Formular për SYLLABUS të Lëndës
Banka dhe Afarizëm Bankar 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Banka dhe Afarizem Bankar

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshin njohuritë themelore mbi funksionimin e sektorit bankar dhe bankingut modern. Temat qe shtjellohen ne kete lende perfshijne funksionet e bankave komerciale (dhe disa institucioneve te ngjashme financiare), instrumentet dhe produktet financiare qe perdoren nga bankat, disa aspekte financiare dhe qeverisese te bankingut modern, rendesia sistemike e sektorit bankar dhe nderlidhja me bankingun qendror dhe zhvillimin ekonomik. Theks I posaqem do I kushtohet edhe zhvillimit te sektorit bankar ne Kosove.  



	Qëllimet e lëndës:
	Te pajise studentet me njohuri mbi funksionimin e sektorit bankar; rolin dhe funksionin e bankave ne ekonomi; ceshtjet organizative dhe qeverisese ne banka; njohuri mbi funksionet dhe produktet/instrumentet financiare qe ofrojne bankat, ne kushtet e bankingut modern


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentet pritet qe te jene ne gjendje te:
· Kuptojne dhe interpretojne rolin e sektorit bankar ne ekonomi – p.sh. analizojne zhvillimet ne sektor
· Te kene njohuri mbi funksionet e bankave komerciale dhe institucioneve te ngjashme ne kushtet bashkekohore
· Te kene njohuri mbi ceshtjet qeverisese ne banka komerciale dhe njohuri mbi produktet qe ofron sektori 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	
	 2

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	
	1

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	
	1

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	6
	
	6

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	
	1

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata dhe 1 orë ushtrime. Pas çdo ligjërate jepen detyra për përgatitjen e eseve/temave per diskutim te shkurtera, të cilat diskutohen në javën në vijim. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ne sektorin bankar në vend, gazetat, revistat dhe internetin dhe të nxjerrin tema për diskutim. Esetë e përgatitura lidhur me këto çështje merren parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, me komente mbi ligjëratën/prezantimin e mësimdhënësit etj. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, 2 kolokfiume, dhe një provimi përfundimtar. Vlera e secilës nga këto do të jetë si vijon:

-
Vlerësimi i parë: 
25%

-
Vlerësimi i dytë   
25%

-
prezenca aktive
10% 

-
Provimi final dhe puna seminarike    
40 %

Total 


100%

Shenim: studentet qe kalojne 2 kolokfiume dhe jane te kenaqur me note, nuk i nenshtrohen provimit final

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Mishkin, F. (2018), Ekonomiksi i parasë, Bankingut dhe Tregjeve Financiare, Educational Centre: Prishtinë/Tiranë. [Kapitujt: 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 25] 
Grup Autorësh (2018), Ekonomia e Kosovës [Kapitulli 6], Riinvest: Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	Materiale nga Ligjeratat: Punime te zgjedhura nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves, Banka Qendrore e Republikes se Kosoves dhe material tjera.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Paraja, bankingu dhe tregjet financiare

	Java e dytë:
	Pasqyre e sistemit financiar me theks te posacem ne sektorin bankar; Roli I zhvillimit te sektorit bankar ne rritje ekonomike

	Java e tretë:
	Paraja dhe normat e interesit

	Java e katërt:
	Analiza ekonomike e struktures financiare

	Java e pestë:  
	Bankingu dhe menaxhimi I institucioneve financiare

	Java e gjashtë:
PJESA E DYTE
	Sektori bankar ne Kosove 1

	Java e shtatë:  
	Kolokfium 1

	Java e tetë:  
	Sektori bankar ne Kosove 2

	Java e nëntë:  
	Analize ekonomike e rregullimit te sistemit bankar

	Java e dhjetë:
	Bankingu qendror

	Java e njëmbedhjetë:
	Industria bankare: struktura dhe konkurrenca

	Java e dymbëdhjetë:  
	Krizat bankare dhe stabiliteti bankar

	Java e trembëdhjetë:    
	Pasqyrat financiare, Qeverisja korporative, dhe Instrumentet/produktet financiare ne sektorin bankar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trendet bashkekohore ne banking dhe bankingu dixhital

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfium 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statusit të UP-së.
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